
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 07/02/2019 
 

 

 

SETTORE GESTIONE URBANA 
 

SERVIZIO AMBIENTE E MOBILITÀ 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO E/O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
LOTTO 5 FRAZIONE BIODEGRADABILI (CER 200201)  CIG 7437744C81 
E LOTTO 6 TERRA SPAZZATRICE (CER 200303)  CIG 7437755597 
 

 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 79 del 07/02/2019 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 07/02/2019 al 22/02/2019. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 84 del 29/01/2019 

 

SETTORE GESTIONE URBANA 

 

SERVIZIO AMBIENTE E MOBILITÀ 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO E/O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI LOTTO 5 

FRAZIONE BIODEGRADABILI (CER 200201)  CIG 7437744C81 E LOTTO 6 

TERRA SPAZZATRICE (CER 200303)  CIG 7437755597 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE URBANA 

 

 

Visto l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto, relativamente al comparto Enti Locali, l'art. 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

Visto l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Rilevato che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili 

di posizione organizzativa; 

Dato atto che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 

precedenza citati, l'adozione della presente determinazione rientra nella competenza del 

sottoscritto responsabile P.O.; 

Rilevato che il Comune di Peschiera Borromeo ha in essere, a seguito dell’adozione della 

deliberazione del C.C. n. 24 del 03.05.2017, una convenzione con i Comuni di Tribiano e Segrate 

per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di lavori beni e servizi, di cui il 

Comune di Segrate è Ente capofila; 

 

Richiamate: 

- la determinazione a contrarre n.  257 del 05/04/2018  relativa all’indizione della procedura di 

gara ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso alla Centrale 

Unica di Committenza ai sensi dell’art. 37, comma 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, per 

l’aggiudicazione del contratto avente oggetto “Servizio di recupero e/o smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani varie frazioni”, articolato in 6 lotti tra i quali Lotto 1 - frazione “secco 

indifferenziato” (CER 20 03 01); 

- la determinazione n. 23 del 05/06/2018 del Dirigente della Centrale Unica di Committenza del 

Comune di Segrate relativa all’approvazione degli atti di gara; 

- la determinazione n. 971 del 20/11/2018 con cui si approva la proposta di aggiudicazione a 

favore dei seguenti operatori economici: 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

o TECNOGARDEN SERVICE SRL con sede in Strada Comunale Cascina Casiraghi, 15 – 

20871 Vimercate (MB) P.I. 11939060155, relativamente al lotto 5 frazione 

“biodegradabili” (CER 200201) – CIG 7437744C81 con il seguente quadro economico: 

 Lotto 5 - frazione “biodegradabili” (CER 20201) - CIG 7437744C81 Importo 

a. Importo servizi a base d’asta €   90.000,00 

b. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI) €             0,00 

c.  Totale (a.+b.) €  90.000,00 

 Ribasso offerto: 38,33%  

d. Importo di aggiudicazione €  55.503,00 

e. IVA 10% €    5.550,30 

f. Importo di aggiudicazione IVA 10% inclusa = (d.+e.) €  61.053,30 

Altre spese: 

g. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo €  11.100,60 

h. IVA 10% €    1.110,06 

i. Importo relativo ad eventuale quinto d’obbligo IVA 10% inclusa = (d.+e.) €  12.210,66 

l.  Totale (f.+i.) IVA 10% inclusa €  73.263,96 

 

o LA NUOVA TERRA SRL con sede in Via galvani 53, 20823 Lentate sul Seveso (MB) – 

P.IVA 04929570960 – relativamente al lotto 6 frazione “terra spazzatrice” (CER 200303) 

– CIG 7437755597 secondo il seguente quadro economico di aggiudicazione: 

 Lotto 6 - frazione “terra spazzatrice” (CER 200303) - CIG 7437755597 Importo 

a. Importo servizi a base d’asta €  135.000,00 

b. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI) €               0,00 

c.  Totale (a.+b.) €  135.000,00 

 Ribasso offerto: 24,30%  

d. Importo di aggiudicazione €   102.195,00 

e. IVA 10% €     10.219,50 

f. Importo di aggiudicazione IVA 10% inclusa = (d.+e.) €  112.414,50 

Altre spese: 

g. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo €     20.439,00 

h. IVA 10% €       2.043,90 

i. Importo relativo all’eventuale quinto d’obbligo IVA 10% inclusa = (d.+e.) €     22.482,90 

l.  Totale (f.+i.) IVA 10% inclusa €  134.897,40 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

gara dall’O.E. di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, acquisendo la seguente documentazione: 

- Visura camerale, 

- DURC ns. prot. n. 36027 del 16/11/2018 con scadenza 18/02/2019, e prot. 36029 del 

16/11/2018 con scadenza 23/02/2019; 

- Certificati del casellario giudiziale ns. prot. n. 36455 del 20/11/2018 e prot. 36446 del 

20/11/2018; 

Dato atto che, essendosi concluse positivamente le verifiche dei requisiti dichiarati dagli O.E. in 

sede di gara, l’aggiudicazione disposta con la determinazione n. 971 del 20/11/2018 risulta 

efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

Considerato che divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contrato deve avere luogo 

entro i successivi sessanta giorni; 

 

Dato atto che al RUP viene demandato l’adempimento di tutti gli obblighi di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità concernenti la fase di esecuzione del contratto; 

 

Considerato che l’avvio del contratto, come indicato all’art 3 del capitolato speciale d’appalto, è 

stato stabilito: 

- per il lotto 5 frazione “biodegradabili” (CER 200201) – CIG 7437744C81, a partire dal 

01/12/2018, 

- per il lotto 6 frazione “terra spazzatrice” (CER 200303) – CIG 7437755597, a partire dal 

15/12/2018, 

 

Richiamati altresì: 

- Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di dare atto che, a seguito delle verifiche condotte circa il possesso dei requisiti dichiarati, 

l’aggiudicazione disposta a favore dei seguenti O.E. : 

o TECNOGARDEN SERVICE SRL con sede in Strada Comunale Cascina Casiraghi, 15 – 

20871 Vimercate (MB) P.I. 11939060155, relativamente al lotto 5 frazione 

“biodegradabili” (CER 200201) – CIG 7437744C81; 

o LA NUOVA TERRA SRL con sede in Via galvani 53, 20823 Lentate sul Seveso (MB) – 

P.IVA 04929570960 – relativamente al lotto 6 frazione “terra spazzatrice” (CER 

200303) – CIG 7437755597; 

è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016. 

 

3. Di confermare i seguenti impegni di spesa assunti con la precedente determinazione n. 971 del 

20/11/2018: 

Lotti Cap. 3495 Impegno  Importi da sub-Impegnare 

lotto 5 “biodegradabili” (CER 20201) - CIG 7437744C81  

TECNOGARDEN SERVICE SRL 2018 - 948/1 €     2.035,11 

 2019 – 113/1 €   24.421,32 

 2020 – 44/1 €   24.421,32 

 2021 – 16/1 €   22.386,21 

Totale LOTTO 5 - IVA 10% inclusa €   73.263,96 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

 

lotto 6 “terra spazzatrice” (CER 200303) - CIG 7437755597  

LA NUOVA TERRA SRL 2018 - 948/2 €     1.873,58 

 2019 – 113/2 €   44.965,80 

 2020 – 44/2 €   44.965,80 

 2021 – 16/2 €   43.092,23 

Totale LOTTO 6 - IVA 10% inclusa € 134.897,40 

 

4. Di dare atto che i contratti d’appalto, come indicato all’art 3 del capitolato speciale d’appalto, 

avranno durata pari a 36 mesi, decorrenti: 

- per il lotto 5 frazione “biodegradabili” (CER 200201) – CIG 7437744C81, a partire dal 

01/12/2018; 

- per il lotto 6 frazione “terra spazzatrice” (CER 200303) – CIG 7437755597, a partire dal 

15/12/2018. 

5. Di procedere alla comunicazione di avvenuta aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 

76 del D.Lgs. 50/2016. 

6. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 1 e 3, del 

D.Lgs. 267/2000, essendo l’Ente in regime di esercizio provvisorio, in deroga, però, dei limiti di 

cui al comma 5 del medesimo art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di impegni di 

spesa già assunti.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE GESTIONE URBANA 

Arch. Vincenzo Bongiovanni  

Firmato digitalmente 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Gabriella De Sanctis 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

BONGIOVANNI VINCENZO;1;168956611968942233639644045624488276578



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Visti

84

SERVIZIO DI RECUPERO E/O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI LOTTO 5 FRAZIONE
BIODEGRADABILI (CER 200201)  CIG 7437744C81 E LOTTO 6 TERRA SPAZZATRICE (CER
200303)  CIG 7437755597

2019

Servizio Ambiente e Mobilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE GESTIONE URBANA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

07/02/2019

Servizio Bilancio

Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;10203169


